[26] Quid sane & in Arsenoitarum oppido gestum sit, non transibo silentio. Nam cum Fratres vellet inuisere, & riuum fluminis Nili, qui crocodilis & multis sæuis fluminis bestiis plenus erat, [Per crocodilos transit illæsus.] transuadare esset necesse; tam cum comitibus suis transiit illæsus, quam inde rediit incolumis. Rursusque in pristinis laboribus perseuerans, multos magisterio suo Fratres confirmavit, ita vt brevi tempore plurima fierent monasteria. [Monasteria extruit.] Novos antiquosque monachos pro ætate vel tempore, paterno moderabatur affectu.

## Annotata

**MSS. quædam, parentum, id est cognatorum: haud probamus. Patientes vel a morbo, vel a dæmonibus, intelliguntur. hinc infra: Plurimos ab immundis spiritibus & infirmitatibus variis liberavit.**

**Arsenoites Nomus, [Arsenoites Nomus,] inquit Strabo lib. 17. ceteros omnes & ad aspectu & virtute & apparatu antecellit. Solus enim oleas perfectas & fructiferas arbores profert, ac si quis bene colligat, oleum etiam optimum fit. De eo, structisque ibi primum monasteriis actum in prolegom. §. 1. 2. & 3.**

**Crocodili S. Pachomium, si quando necessitas fluuium transire compelleret, cum summa subiunctione portabant, exponentes eum ad locum quocumque præcepisset. in eius vita.**

### CAPVT V.

#### Adhortatio ad feruorem spiritus.

**[27] Qvadam autem die cum S. Antonius a congregatis Fratibus rogaretur, vt eis institutoria largiretur præcepta; cum prophetica fiducia exaltans vocem, aiebat: Ad omnem quidem mandatorum disciplinam Scripturas posse sufficere: sed & hoc optimum fore, si mutuis se inuicem Fratres sermonibus consolarentur. [Collatio utilis.] Et vos ergo, inquit, vt Patri referte, quæ nostis; & ego, quæ per longam ætatem consecutus sum, quasi filiis indicabo.**

**[28] Hoc sit autem primum cunctis in commune mandatum, nullum in arrepti propositi vigore lassescere, [Feruor spiritus fouendus,] sed quasi incipientem augere semper debere quod cœperit, præsertim cum humanæ vitæ spatia æternitati comparata, breuissima sint ac**

parua. Ita exorsus, paullulum siluit: & admiratus nimiam Dei largitatem, [quia vita breuis, merces æterna:] rursus adiecit, dicens: In præsentī hac vita æqualia sunt pro rerum commutatione commercia, nec maiora recipit ab emente qui vendit. Promissio autem vitæ sempiternæ vili pretio comparatur. [Psal. 89. 10] Scriptum est enim: Dies vitæ nostræ septuaginta anni; si autem multum, octoginta: quidquid reliquum est, labor & dolor est. Quando ergo octoginta, aut centum, vt multum, annis laborantes, in Dei opere vixerimus, non pari tempore regnaturi sumus in futuro: sed pro annis prædictis, omnium nobis sæculorum regna tribuentur. Non terram hæreditabimus, sed cælum: corpus quoque corruptum relinquentes, idipsum cum incorruptione recipiemus. Ergo, filioli, non vos aut tædium defatiget, aut vanæ gloriæ delectet ambitio: Non sunt enim condignæ passiones huius temporis, ad superuenturam gloriam quæ reuelabitur in nobis.